TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000444 - 16/01/2026 - IV - U

N =

SCUOLEPERLAPACE

Re.N.Is.A.

LMMMM@:WﬁMM

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R.LAPORTA

05015Fabro(TR)PiazzaleF.Parri,3Tel.0763/832044-839175
Cod. Mecc. TRIC815008 — E- Mail tric815008(@istruzione.itC.F. 90009750556 EMailcert.
tric815008@pec.istruzione. it
Sitoweb:www.istfabro.edu.it

Funded by the
Erasmus+ Programme
of the European Union

* Wk

* European
e Commission

* %ot

PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE KA1
ACCREDITAMENTO VET 2023-1-IT01-VET-000188149

Progetto 2025-1-1T01-KA121-VET-000326619

OGGETTQO: Procedura interna di selezione per il reclutamento di studenti/esse frequentanti le
classilll e I'Vdella scuola secondaria di secondo grado IPAA di Fabro nell’anno scolastico 2025-26

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTAVISTAl'assegnazione del contributo per I'a.s. 2025-2026 per il prog. n. 2025-1-IT01-KA121-
VET-000326619;

VISTA la disponibilita di n. 2 borse per mobilita short-term studenti/esseclassilll eIVdella scuola
secondaria di secondo grado IPAA di Fabronell’anno scolastico 2025-26;
RITENUTOOPPORTUNO valutare e monitorare lo svolgimento delle borse annuali che
costituiscono un valore aggiunto per tutto il Consorzio e che sono uno degli aspetti di valutazione
positiva da parte dell’ Agenzia Nazionale

DISPONE

I’apertura dei termini di presentazione delle candidature per 2 borseper mobilita short-term
(35giorni)studenti/esse classi II1 e I'V della scuola secondaria di secondo grado IPAA di Fabroa.s.
2025-26¢ 1 borsa per docenteaccompagnatore(che rispondera all’avviso del DS e sara
selezionata/o attraverso procedura indicata nel bando dedicato) della durata di 10 giorni, da
svolgersi come di seguito riportato:

TIPOLOGIA | BORSE DESTINATARI DURATA PERIODO DESTINAZIO LINGUA
NI
Mobilita 2 Studenti/esse classi IIle | 35 giorni | Giugno 2026 | GIAPPONE Inglese
short-term I'Vscuola sec. di I grado (liv. B2/C1
IPAA Fabroa.s. 2025-26 del QCER)

Firmato digitalmente da CINZIA MEATTA




TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000444 - 16/01/2026 - IV - U

Re.N.Is.A.

Rete Nazipnale Tstituli Agrari

SCUOLEPERLAPACE

LMMMM@'MﬁMM

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R.LAPORTA

05015Fabro(TR)PiazzaleF.Parri,3Tel.0763/832044-839175
Cod. Mecc. TRIC815008 — E- Mail tric815008(@istruzione.itC.F. 90009750556 EMailcert.
tric815008@pec.istruzione. it
Sitoweb:www.istfabro.edu.it

ZZ Funded by the
£ Europe_an- Erasmus+ Programme
o Commission of the European Union

OBIETTIVI DEL PROGETTO

*ot
%

e Favorire e potenziare la dimensione di Cittadinanza Globale attraverso nuove competenze
linguistiche e digitali per lo staff e per studenti/esse;

e  Sviluppare, diffondere e condividere buone pratiche di inclusione; incrementare competenze
personali e sociali per promuovere il successo formativo e valorizzare il potenziale di tutti e
di ciascuno;

e Implementare e consolidare il concetto di Cittadinanza Sostenibile, ambientale, sociale ed
economica, promuovere la crescita personale di studentesse e studenti, in particolare per gli
aspetti relativi all’autodeterminazione, alla capacita di affrontare e risolvere problemi, e per
lo sviluppo delle capacita di lavorare in gruppo, di autoapprendimento e di adattabilita.

REQUISITI E MODALITA DI PARTECIPAZIONE

e Studentesse e studenti iscritti nell’anno corrente alle classi Ille IV della scuola secondaria
di IT grado Ipaa Fabro;

e livello di conoscenza della lingua inglese B2/C1 del QCER;

e coloro che non hanno partecipato alla mobilita nell’a.s. 2025/26 hanno la priorita.

COME PRESENTARE LA DOMANDA
La domanda di partecipazione al progetto dovra essere composta dai seguenti documenti:

e ALLEGATO A - domanda di partecipazione;

e ALLEGATO B Curriculum vitae, redatto utilizzando il format predisposto nella
modulistica allegata all’ Avviso, completo di Foto del/la candidato/a, redatto in italiano e in
inglese;

ALLEGATO C_Lettera motivazionale redatta in italiano e in inglese;

ALLEGATO D_AUTORIZZAZIONE firmata dai genitori;

Copia di eventuali certificazioni possedute (linguistiche e non);

Copia di un documento di identita in corso di validita;

borse Fewer Opportunities (studenti stranieri, con BES, con DSA e con reddito sotto i1
15.000 € da dichiarare con autocertificazione. A seguito di eventuale selezione sara richiesta
la presentazione dell’ISEE).

Firmato digitalmente da CINZIA MEATTA



TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000444 - 16/01/2026 - IV - U

SCUOLEPERLAPACE

mgﬁ;&w’msé/gﬂm

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R.LAPORTA

Re.N.Is.A.

Rete Nazipnale Tstituli Agrari

05015Fabro(TR)PiazzaleF.Parri,3Tel.0763/832044-839175
Cod. Mecc. TRIC815008 — E- Mail tric815008(@istruzione.itC.F. 90009750556 EMailcert.

tric815008@pec.istruzione. it
Sitoweb:www.istfabro.edu.it

* Wk

European
ko Commission

* %ot
*

Funded by the
Erasmus+ Programme
of the European Union

Le studentesse e gli studenti interessati dovranno presentare tutta la documentazione allegata
all’avviso, come allegato in formato PDF, inviandola all’indirizzo di posta elettronica della scuola

tric815008@jistruzione.it

Per reperire tutta la documentazione si puo visitare il sito: istfabro.edu.it

Le candidature dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del giorno26/01/2026.

L’oggetto della mail dovra essere: Candidatura progetto Erasmus — DESTINAZIONE -

“NOME E COGNOME”

Tutte le candidature pervenute oltre il termine previsto o in maniera difforme/incompleta da quanto

indicato non saranno considerate ammissibili.

IL PROCESSO DI SELEZIONE

La selezione avra inizio con la pubblicazione del bando sul sito Web della Scuola.

La Commissione istituita dalla DS selezionera i partecipanti secondo i seguenti criteri:

CRITERI PUNTEGGIO (MAX)
Andamento didattico complessivo 10
Comportamento 10
Curriculum Vitae 10
Livello di competenza della lingua inglese 40
Lettera motivazionale in italiano e in inglese 30
TOTALE 100

BORSE FEWER OPPORTUNITIES

Le studentesse e gli studenti appartenenti alla categoria feweropportunities (studenti stranieri, con
BES, con DSA e con reddito sotto i 15.000 € da dichiarare con la presentazione dell’ISEE)

beneficeranno, in fase di selezione, di S punti extra.

La graduatoria finale sara pubblicata sul sito web della Scuola. Nel caso di disponibilita di posti
derivanti da rinunce, si provvedera allo scorrimento della graduatoria.

Firmato digitalmente da CINZIA MEATTA



TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000444 - 16/01/2026 - IV - U

N =

SCUOLEPERLAPACE P
Re.N.Is.A.

Rete Nazipnale Tstituli Agrari

Lﬂu‘aﬂéﬂ‘s&: Mé&ﬁm’m ﬁ#—?ﬂm
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R.LAPORTA

05015Fabro(TR)PiazzaleF.Parri,3Tel.0763/832044-839175
Cod. Mecc. TRIC815008 — E- Mail tric815008(@istruzione.itC.F. 90009750556 EMailcert.
tric815008@pec.istruzione. it
Sitoweb:www.istfabro.edu.it

ZZ Funded by the
£ Europe_an- Erasmus+ Programme
o Commission of the European Union

Tutti 1 dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione, ai
sensi del D. Lgs.196/2003, saranno trattati esclusivamente per le finalita di gestione della presente
procedura e degli eventuali procedimenti di assegnazione delle borse di tirocinio all’estero.

*ot
%

COSA COMPRENDE LA BORSA DI STUDIO

11 beneficiario ¢ esonerato dall’onere di anticipare e/o sostenere in prima persona i costi previsti per
la permanenza all’estero e la partecipazione al progetto di Mobilita.

In forza di tale sistema di gestione, infatti, 1’Istituto “R. Laporta” si fa carico dell’erogazione dei
seguenti servizi:

e Amministrazione e gestione del progetto;

e Preparazione linguistica tramite la piattaforma Europea OLS, culturale e pedagogica dei
tirocinanti da effettuarsi prima della partenza;

e Viaggio aereo di andata e ritorno verso la destinazione della mobilita;

e Trasferimenti con bus navetta da aeroporto di destinazionead hotel e da hotel ad aeroporto
per il rientro nonché spostamenti nelle varie citta del paese ospitante;

e Alloggio in hotel/famiglia (solo a Maniwa);

e Vitto per i giorni di permanenza;

e Tutoraggio e monitoraggio logistico e organizzativo per tutta la durata del soggiorno
all’estero;

e Rilascio certificazione e attestati
Il programma di massima si svolgera come segue:

— 1 settimana nella citta di Tokyo con visite culturali e attivita presso 1’AIG (Associazione
italo-giapponese);

— 2 settimane nella citta di Maniwa, dove gli studenti alloggeranno presso famiglie ospitanti e
frequenteranno il locale istituto agrario;

— 3 giorni nella citta di Hiroshima con visita ai principali siti d’interesse, al Peace Memorial
Park e al Museo della Pace;

— 1 settimana a Kyoto, dove gli studenti visiteranno la citta e alcuni istituti scolastici.

Firmato digitalmente da CINZIA MEATTA



TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000444 - 16/01/2026 - IV - U

N =

SCUOLEPERLAPACE P
Re.N.Is.A.

Rete Nazipnale Tstituli Agrari

Lﬂu‘aﬂ&éﬁ: Mé&ﬁm’m ﬁﬁéfgﬂm
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R.LAPORTA

05015Fabro(TR)PiazzaleF.Parri,3Tel.0763/832044-839175
Cod. Mecc. TRIC815008 — E- Mail tric815008(@istruzione.itC.F. 90009750556 EMailcert.
tric815008@pec.istruzione. it
Sitoweb:www.istfabro.edu.it

Funded by the
: Europgan. Erasmus+ Programme
o Commission of the European Union

* Wk

*
* %

RINUNCIA ALLA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PRIMA DELLA PARTENZA

Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove I’ente
promotore abbia gia provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es.
acquisto biglietto aereo, emissione di polizza assicurativa, ecc.), questi sara obbligato a
rimborsare le eventuali spese o penali sostenute dall’Istituto.

RIENTRO ANTICIPATO

In caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione del progetto,l’I.O.
Laporta potra richiedere al beneficiario la restituzione delle somme gia anticipate per il periodo di
tirocinio non effettuato e quindi non riconosciute dall’Agenzia Nazionale.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

I dati, gli elementi ed ogni informazione acquisita sono utilizzati dall’.O. Laporta esclusivamente ai
fini del procedimento, garantendo ’assoluta sicurezza e riservatezza anche in sede di trattamento
dati con sistemi automatici ¢ manuali. L’Istituto informa i1 concorrenti interessati ai sensi e per gli
effetti di cui all'articolo 13 del decreto legislativo n 196/2003 e in attuazione del Regolamento Ue
2016/679 (GDPR), che:

i dati richiesti sono raccolti per le finalita inerenti alla procedura, disciplinata dalla legge;

il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria pena l'esclusione;

3. 1idati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione al personale dipendente dall’Istituto
Marchino La Porta, coinvolto nella procedura di selezione per ragioni di servizio, € a tutti i
soggetti aventi titolo ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 del decreto legislativo
267/2000;

4. il trattamento dei dati avverra mediante strumenti, anche informatici idonei a garantirne la
sicurezza e la riservatezza;

5. idati ed i documenti saranno comunicati agli organi dell’autorita giudiziaria nell’ambito di

eventuali procedimenti;

N —

Firmato digitalmente da CINZIA MEATTA



TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000444 - 16/01/2026 - IV - U

SN2

SCUOLEPERLAPACE

** ok
* *
* *
* *
g

6.

o
a
w
=
H
=
3
3
=
5
=
&
£
=
E
E

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R.LAPORTA

05015Fabro(TR)PiazzaleF.Parri,3Tel.0763/832044-839175
Cod. Mecc. TRIC815008 — E- Mail tric815008(@istruzione.itC.F. 90009750556 EMailcert.
tric815008@pec.istruzione. it
Sitoweb:www.istfabro.edu.it

Funded by the
Europe_an_ Erasmus+ Programme
Commission of the European Union

1 diritti degli interessati sono quelli previsti dall’art. 7 del decreto legislativo n. 196/2003 e
dal Regolamento Ue 2016/679 (GDPR).

La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Cinzia MEATTA
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Firmato digitalmente da CINZIA MEATTA



		2026-01-26T10:26:13+0000
	CINZIA MEATTA




